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АНОТАЦІЯ

Стратілат Д.П. Вплив радіаційних дефектів на характеристики

гомоперехідних світлодіодів (GaP; GaAsP) та гетероперехідних (InGaN/GaN). –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

cпеціальністю 104 – Фізика та астрономія – Інститут ядерних досліджень НАН

України, Київ, 2024.

Дисертаційна робота присвячена встановленню впливу опромінення

електронами з E = 2 МеВ, γ – квантами 137Cs, 60Co, нейтронами реактора, на

характеристики гомоперехідних GaP, GaAsP світлодіодів, а також світлодіодів із

квантовими ямами InGaN/GaN.

Перший розділ містить аналіз літературних джерел, в яких напрямки

досліджень близькі до теми дисертації. Розглянуті властивості вихідних

гомоперехідних світлодіодних структур GaP та GaAsP та гетороперехідних InGaN із

квантовими ямами. Наведені результати аналізу дії відпалу на основні параметри і

характеристики опромінених зразків. Описано специфіку взаємодії ультразвукової

хвилі із вихідними порушенями і радіаційними дефектами кристалічної гратки,

опрацьовано і узагальнено інформацію про досягнення в області наукового пошуку,

сучасних тонких технологій, особлива увага звернута на застосування інжєкційних

джерел свічення і їхню радіаційну стійкість.

У другому розділі висвітлена методика проведення експерименту –

приготування зразків до опромінення, описана конструкція і принцип дії

вимірювальних пристроїв, пристосувань для опромінення електронами з Ee = 2 МеВ,

γ-квантами Cs137 та Co60, обладнань для вимірювання оптичних спектрів, розроблених

автором. Розділ містить також (принципові схеми вимірювальних пристроїв),

докладне висвітлення особливості низькотемпературних електричних та

спектральних вимірювань, способи одержання необхідної інформації та методи

опрацювання експериментальних даних.
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Виконано моделювання роботи реактора ВВР-М. Одержано радіальний та

вертикальний розподіли енергії нейтронів в активній зоні реактора, а також

щільностей потоків. Розраховано швидкості реакції з використанням нейтронно-

активаційного аналізу.

Третій розділ містить результати досліджень деградаційно-відновних явищ,

властивих вихідним та опроміненими електронами світлодіодів GaP. Проаналізовано

вплив радіаційних дефектів на спектри випромінювання СД.

Виявлено, що короткохвильова дублетна смуга N-2TA – результат фононних

повторень лінії екситона N, зв’язаного на ізоелектронній домішці азоту; широкий

максимум h = 2,15 еВ – також фононна репліка, але екситона, захваченого азотною

парою NN1 з мінімальною відстанню між атомами.

Числові величини енергії активації гасіння двох смуг становлять ЕА1 = 0,19 еВ

(для h = 2,15 еВ) та ЕА2 = 0,17 еВ (для h = 2,27 еВ). Незначна відстань між ЕА1 та

ЕА2 може свідчити про імовірну генетичну спорідненість смуги 2, саме з екситоном,

зв’язаним на ізольованому атомі N, а не на парі NN1. Обидва значення більші від

енергії теплової дисоціації зв’язаного екситона, яка не вища 40 МеВ. Тому, очевидно,

що у тепловому гасінні смуг приймають участь також дефекти із значно більшою

глибиною залягання рівнів. Зафіксувавши на сімействі ВАХ, знятих при різних

температурах, величину струму, можна відтворити криву ізохронного відпалу діода.

Залежність напруги від температури U(T) вихідного діода в загальних рисах

можна вважати двостадійним процесом із температурними інтервалами 50÷180°С та

180÷490°С. В опроміненому – відновлення протікає у межах 3-х стадій: 20÷50°С;

50÷120°С; 120÷270°С, причому друга стадія – від’ємна – підвищення температури

призводить до часткового повернення зразка у стан з вищим падінням напруги на

ньому.

Складність тлумачення механізму відпалу об’єкта з p-n-переходом полягає в

існуванні двох областей з різним типом провідності.

У монокристалах GaP, як відомо, характер відпалу n- та р-матеріалу – різний.

Зразкам n-типу, опромінених електронами з Е = 1 ÷ 2 МеВ, властива основна стадія

120 ÷ 180°С, на якій приходять у рух вакансії фосфору VP; основний відпал
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монокристалів р-типу спостерігається в межах 250 ÷ 300°С, де активізуються вакансії

галію VGa.

В опроміненому діоді в інтервалі температур 20 ÷ 50°С спостерігається різке

падіння напруги ΔU = 3 ÷ 8 В, вслід за яким на наступній стадії вона зростає знову.

Тут слід зауважити, що в однорідному опроміненому кристалі незалежно від типу

провідності, ця стадія не проявляється. Отже, можна сподіватись, що їїіснування

зумовлене наявністтю у діоді межі розділу різних типів провідності з підвищеною

густиною дислокацій, де в околі атмосфери Коттрелла можуть накопичуватись

породжені опроміненням точкові дефекти з ньзькою енергією активації.

Від’ємна стадія 50 ÷ 120 °С відсутня в опромінених однорідних кристалах.

Подібна особливість може свідчити про формування комплексів радіаційних дефектів

із домішками, котрі вже при Т > 150°С розпадаються.

Остання стадія відпалу – 120 ÷ 370°С результат накладання стадій відпалу VP та

VGа, котрі внаслідок їхньої високої концентрації в опроміненому зразку перестають

розділятися.

У четвертому розділі розглянуто особливості вольт-амперних характеристик

світлодіодів, одержаних на основі твердих розчинів GaP-GaAs. Наведено результати

досліджень впливу електронного опромінення (Е = 2 МеВ, Ф = 3·1014 ÷ 2,6 · 1016см-2)

на основні електрофізичні параметри діодів GaAs1-xPx (х = 0,85 – жовті, х = 0,45 –

помаранчеві). Виявлено зростання диференційного опору, послідовного опору бази

та бар’єрного потенціалу. Проаналізовано процеси відновлення досліджуваних

зразків при ізохронному відпалі, обговорюються механізми деградаційно-відновних

явищ.

П`ятий розділ містить результати досліджень оптичних характеристики

вихідних світлодіодів GaAs1-хPх та опромінених електронами з Е = 2 МеВ,

Ф = 1015÷1016 см-2. Проведено оцінку ширини забороненої зони твердого розчину

GaAs1-хPх для х = 0,45. Розраховано коефіцієнти пошкодження часу життя неосновних

носіїв заряду для опромінених світлодіодів GaAsP та проаналізовано наслідки впливу

радіації на експлуатаційний параметр Т1, який визначає термостійкість роботи діодів.
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У шостому розділі досліджувались спектри випромінювання білих світлодіодів

(СД) InGaN/GaN, основні складові яких – лінія синього СД з λmax = 443 нм та широка

роздвоєна смуга вторинного випромінювання люмінофора AIT-YAG (Ce) λ = 500÷650

нм. У розділі показано, що немонотонна залежність інтенсивності свічення від

температури зумовлена посиленням ефекту екранування внутрішніх полів вільними

носіями, а також тепловим гасінням у результаті підвищення щільності фононного

газу.

Виявлено, що спектр випромінювання КЯ світлодіода InGaN/GaN, який

входить до складу гібридного білого СД у ролі активного елемента, підлягає

класичному розподілу Гауса з напівшириною Δλ = 8 нм і максимумом при

λmax = 443 нм; випромінювання люмінофора складається з двох близько

розташованих ліній λmax = 540 нм та λmax = 570 нм. Втрати на стоксове зміщення

довжин хвиль люмінофором при 290 К складають ΔЕ1 = 82 % та ΔЕ2 = 77 % для двох

смуг відповідно.

Встановлено, що сповільнення інтенсивності випромінювання при великих

струмах може бути зумовленим дією ефекту балістичного перенесення носіїв струму.

Довготривалі релаксаційні процеси, як наслідок існування підвищеної амплітуди

густини станів у зразку, зумовлені скупченнями атомів In.

Опромінення електронами білих СД супроводжується введенням глибоких

рівнів радіаційних дефектів, захвачуванням ними носіїв струму і послабленням

екранування внутрішніх полів. Зростання впливу ефекту Штарка, який зменшує

інтеграл перекриття хвильових функцій електрона і дірки, приводить до падіння

інтенсивності свічення діода.

Виявлено, що радіаційна стійкість люмінофора вища від стійкості СД InGaN

(майже в 1,6 рази), що зумовлено існуванням екситонної складової СД.

У сьомому розділі показано, що у СД InGaN, при T ˂ 180 K на ВАХ виникають

області від`ємного дифиренційного опору. Встановлено, що пробійні ділянки на ВАХ

– результат міжбар`єрного тунелювання носіїв.
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Встановлено, що профіль спектральних характеристик СД InGaN відповідає

розподілу Гауса; довгохвильова частина – містить фононне повторення основної лінії

випромінювання.

Виявленно синій зсув основної лінії випромінювання, який пояснено дією

ефекта Штарка та переповненням носіями квантових ям. Опромінення електронами з

Ee = 2 МеВ приводить до падіння інтенсивності свічення СД InGaN.

Ключові слова: Світлодіод, випромінювання, відпал, дислокація, GaP; GaAsP,

InGaN/GaN, вольт-амперні характеристики СД, оптичні характеристики СД,

радіаційна стійкість, квантова яма.
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ABSTRACT

Stratilat D.P. Influence of radiation defects on the characteristics of

homojunction (GaP; GaAsP) and heterojunction (InGaN/GaN) LEDs. –

Qualifying scientific work as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in Specialty 104 – Physics and

Astronomy – Institute of Nuclear Research of the National Academy of Sciences of Ukraine,

Kyiv, 2024.

The dissertation work is devoted to establishing the impact of exposure to the

electrons with E = 2 MeV, γ - quanta of 137Cs, 60Co, neutrons on characteristics of

homojunction GaP, GaAsP LEDs, as well as LEDs with quantum wells InGaN/GaN.

The first chapter contains a literary review of the scholarly knowledge related to the

dissertation topic. It covers the properties of pristine homojunction LED structures GaP and

GaAsP, as well as the heterojunction InGaN with quantum wells. The results of the analysis

of the annealing effect on the main parameters and characteristics of irradiated samples are

presented. The specifics of the interaction of the ultrasound wave with the initial

irregularities and radiation defects of the crystal lattice are described, achievements in the

field of scientific research and modern advanced technologies are processed and

summarized. Special attention is given to the use of injection luminescence sources and their

radiation resistance.

The second chapter describes the experimental method – sample preparation for

irradiation, the design and operation principle of measuring equipment, devices for

irradiation with electrons Ee = 2 МеВ, γ- quanta Cs137 and Co60, equipment for measuring

optical spectrum developed by the author. The chapter also contains schematic diagrams of

measuring devices, detailed features of low-temperature electrical and spectral

measurements, methods of obtaining the necessary information, and methods of processing

experimental data.

Simulation of the WWR-M reactor's operation was conducted. As a result, radial and

vertical neutron energy distributions in the reactor's active zone, as well as neutron flux

densities, were obtained. Reaction rates were calculated using neutron activation analysis.

8

The third chapter contains the study of degradation and recovery phenomena inherent

in pristine and electron-irradiated GaP LEDs. The influence of radiation defects on the

emission spectra of the diodes was studied.

The short-wavelength doublets band N-2TA is the result of phonon repetitions of the

exciton N line bound to the nitrogen isoelectronic impurity; the broad maximum h = 2.15

eV is also a phonon replica, but of the exciton bound to the nitrogen pair NN1 with a

minimum distance between atoms.

The values of the quenching activation energy of the two bands are ЕА1 = 0,19 eV (for

h = 2,15 eV) and ЕА2 = 0.17 eV (for h = 2.27 eV). The small distance between ЕА1 and

ЕА2 may indicate the probable genetic affinity of band 2, namely with the exciton bound to

an isolated N atom, rather than to the NN1 pair. Both values are higher than the thermal

dissociation energy of the bound exciton, which is not higher than 40 MeV. Therefore, it is

obvious that defects with a much deeper level depth are also involved in the thermal

quenching of the bands. By fixing the current value on a family of the volt-ampere

characteristics taken at different temperatures, it is possible to reconstruct the isochronous

annealing curve of the diode.

The voltage versus temperature dependence U(T) of the output diode can be generally

considered a two-stage process with temperature intervals of 50÷180°C and 180÷490°C. In

the irradiated state, the recovery proceeds within 3 stages: 20÷50°C; 50÷120°C; 120÷270°C,

with the second stage being negative - the temperature increase leads to a partial return of

the sample to a state with a higher voltage drop on it.

The complexity of interpreting the annealing mechanism of an object with a p-n

junction lies in the existence of two areas with different types of conductivity.

As it is known, in GaP single crystals the annealing pattern of n- and p-materials is

different. N-type samples irradiated by electrons with E = 1 ÷ 2 MeV are characterised by

the main stage of 120 ÷ 180°C, where phosphorus vacancies VP are set in motion; the main

annealing of p-type single crystals is observed in the range of 250 ÷ 300°C, where gallium

vacancies VGa are activated.

In an irradiated diode in the temperature range of 20 ÷ 50°C, a sharp voltage drop ΔU

= 3 ÷ 8 V is observed, after which it increases again at the next stage. It should be noted that
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in a homogeneous irradiated crystal, regardless of the type of conductivity, this stage does

not occur. Thus, it can be expected that its existence is due to the presence in the diode of

an interface of different types of conductivity with an increased density of dislocations,

where irradiation-induced point defects with low activation energy can accumulate in

vicinity of the Cottrell atmosphere.

The negative stage of 50 ÷ 120 °C is absent in irradiated homogeneous crystals. This

feature may indicate the formation of complexes of radiation defects with impurities, which

decay at T > 150 °C.

The last annealing stage, 120 ÷ 370 °C, is the result of the superposition of the VP and

VGа annealing stages, which, due to their high concentration in the irradiated sample, cease

to separate.

The fourth chapter studies the features of the volt-ampere characteristics of LEDs

grown based on GaP-GaAs solid solutions. It presents study results of the electron

irradiation effect (Е = 2 MeV, Ф = 3 · 1014 ÷ 2,6 · 1016 см-2) on the main electrophysical

parameters of GaAs1-xPx diodes (х = 0,85 – yellow, х = 0,45 – orange). An increase in


[…]


кімнатної.

На рис.7.1 приведені вольт-амперні характеристики (ВАХ) вихідного СД

InGaN/GaN, зняті при різних температурах у режимі генератора струму у лінійному

масштабі - (1) та (2) – напівлогарифмічному, (3) – зворотна гілка ВАХ. З рис.7.1

видно, що до T ≥ 180 K залежність I(U) мало відрізняється від типової

I = Is(e
q(u−IRu)

nKT − 1), (7.1)

де Is – струм насичення, Ru – послідовний опір діода, n – коефіцієнт

неідеальності.

Після I = 0,02 А нахил стає негативним – ознака виникнення негативної

провідності. Подальше зниження температури зразка розширює інтервал струмів з

від’ємним опором. Напівлогарифмічний масштаб дозволяє охопити область напруг,

де
dU

dI
< 0 (Рис.7.2).

Рис.7.1 ВАХ СД InGaN/GaN, зняті у режимі генератора струму.
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Рис.7.2 ВАХ СД InGaN/GaN, зняті у режимі генератора струму

(напівлогарифмічний масштаб).

Точка переходу до негативного опору Uзр. зі зміною температури майже не

змінюється.

Природа механізму, який спричиняє виникнення від’ємної провідності у СД

InGaN/GaN – поки що не встановлена. У діодів GaP та GaAsP вона може бути

зумовленою специфічністю форми зонної структури кристалів.
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Рис.7.3 Зворотні гілки СД InGaN/GaN, зняті при різних температурах (ліворуч);

Залежність струму та напруги на діоді від температури (праворуч) 1 - Розрахунок;

2 – експериментальна залежність I(T); 3 - Uзв.(Т).

На (Рис7.3) зображені зворотні гілки ВАХ СД InGaN/GaN, одержанні при різних

температурах, і показана залежність величини струму пробою від температури зразка

при U = Uconst , яка добре апроксимується співвідношенням:

I = I0A
BTде I0=1,1; B=0.76град-1, (7.2)

та залежність напруги пробою Uпр.(Т) при I = const. Видно, що зростання температури

зразка супроводжується збільшення струму та падінням зворотної напруги, що можна

тлумачити, як наслідок підвищення концентрації неосновних носіїв заряду у

результаті нагрівання діода. Пробій p-n перехода виразно проявляється при струмах

I = 10-8 ÷ 10-9A. Зсув пробійних ділянок при зростанні температури у бік менших

напруг однозначно свідчить про тунельну природу пробою у СД InGaN/GaN.

Опромінення СД приводить до зростання їхнього диференційного опору
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 𝑅д =
dU

dI
. При незначних поглинутих дозах γ – квантів 60Co (D = 1 Mрад), ΔRд вже

становить 25 Ом, у області більших доз (Ee = 2 MeV, Ф = 1012 ÷ 1015) ця величина

багатократно зростає.

На рис.7.4, приведені спектральні характеристики досліджуваних СД, зняті в

інтервалі температур 77 - 290 K. Високоенергетична частина спектрів добре

узгоджується зі статистикою Гауса, довгохвильова містить смугу фононного

повторення основного випромінювання квантових ям λmax = 464 нм при

номінальному струмі 20 мA та її фононне повторення з λmax = 482 нм. Зростання

струму супроводжується синім зсувом максимуму випромінювання на Δλ = 7 нм,

зумовленим дією ефекту Штарка та заповненням верхніх рівнів у квантових ямах.

На рис.7.5 також показані залежності інтенсивності випромінювання від струму

для опроміненого зразка γ – квантами 137Cs.

Рис.7.4 Спектральні характеристики вихідного СД InGaN/GaN.
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Рис.7.5 Спектральні характеристики опрроміненого СД InGaN/GaN (Dγ = 4,5

Mрад, 137Cs).

Рис.7.6 Залежність інтенсивності свічення від струму через СД.
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Рис.7.7 Залежність квантового виходу від струму через СД.

З (Рис.7.6,7.7) видно, що падіння інтенсивності свічення супроводжується

наближенням характеристик Iінт.(IA) і, відповідно, квантового виходу, до лінійності,

що може бути використаним безпосередньо на практиці. Подібне «вирівнювання»

властиве також температурним залежностям максимумів спектральних кривих для

СД, опромінених електронами з Ee = 2 MеВ. Вплив опромінення особливо

проявляється у межах температур 150 – 300 K (Рис.7.8).
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Рис.7.8 Температурні залежності інтенсивностей свічення у максимумі

спектральних кривих СД InGaN/GaN, опромінених електронами з Ee = 2 MеВ.
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Висновки до розділу

Інтенсивність свічення СД зі збільшення дози монотонно падає внаслідок

введення глибоких безвипромінювальних рівнів радіаційних дефектів.

Виявлено, що опромінення СД InGaN γ – квантами 60Co та електронами з Ee = 2

МеВ призводить до зростання диференційного опору на ВАХ; пробій p-n переходу

при зворотному зміщенні – тунельного походження.

Профіль основної спектральної лінії СД InGaN (λmax = 464 нм) добре

узгоджується з розподілом Гауса і відповідає свіченню квантових ям.

Зростання струму інжекції супроводжуєтся синім зсувом спекутру внаслідок дії

ефекту Штарка та заповнення верхніх рівнів КЯ.
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ВИСНОВКИ

У дисертації приведені результати дослідження властивостей вихідних

гомоперехідних (GaP; GaAsP) та гетероструктурних (InGaN) світлодіодів із КЯ.

Робота містить також аналіз пострадіаційних ефектів у згаданих структурах,

викликаних електронним опроміненням.

1. Розроблено і удосконалено способи низькотемпературних вимірювань

спектральних, електрофізичних (ВАХ) та експлуатаційних (квантовий вихід)

характеристик СД. Запропонована і випробувана технологія опромінення

електронами з Еe = 2 МеВ, γ – квантами 60Co, 137Cs, нейтронами. Технологія

може бути використана для радіаційної обробки напівпровідникових діодів,

одержаних на основі інших сполук AIIIBV, а також моноатомних Ga і Si.

Детально описаний спосіб опромінення γ – квантами може може бути корисний

дослідниками, які застосовують γ – випромінювання з метою введення

точкових дефектів у досліджувані кристали.

Спосіб використання продуктів поділу важких ядер у ролі джерел

змішаного випромінювання може бути бути актуальним у випадку відсутності

джерела γ - 60Co. Для цього встановлено співвідношення ефективності впливу

джерел γ - 60Co та γ - 137Cs на оптичні параметри СД.

У дисертації приведені результати моделювання поля нейтронних потоків

активної зони реактора ВВР-М, одержані за участі автора; вертикальний

розподіл щільності потоків швидких, епітеплових та термолізованих нейтронів

добре узгоджується з експериментальними вимірюваннями, проведеними з

допомогою нейтронних активаційних детекторів.

На базі оптичного спектрометра Green-Wave сконструйовано вимірювальний

пристрій, який дозволяє одержувати спектральні характеристики СД різного

складу у видимій області та різних потужностей свічення; розроблено спосіб

уточненого контролю температури зразка.

2. Виявлено, що в опромінених електронами Еe = 2 МеВ СД GaP існує

«допорогова» стадія відпалу 20 – 50 °C, властива лише зразкам з p-n переходом
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де в околі атмосфер Коттрелла можуть накопичуватись породжені опромінення

точкові дефекти з низькою енергією активації.

Змішана стадія 120 – 370 °C – результат накладання стадій відпалу Vp та VGa,

зумовленого великою концентрацією вакансійних дефектів подібного виду.

Визначено коефіцієнти пошкодження часу життя носіїв струму точковими

дефектами у СД GaP (Zn-O).

3. Показано, що зростання диференційного опору СД GaAsP внаслідок

опромінення – результат компенсаційного впливу глибоких поверхневих

рівнів радіаційних дефектів. При низьких температурах (77 – 90 К) на ВАХ СД

GaP та СД GaAsP формується ділянка від’ємного диференційного опору,

механізм виникнення якої забезпечується існуванням внутрішнього

оберненого зв’язку у кристалі, у СД InGaN вона виявлена вперше.

4. Показано, що значення ширини забороненої зони Eg твердого розчину GaAsP

можна оцінити за співвідношенням Варшні у межах 0 ÷ 300 К. Встановлено

залежність електронної температури Te СД GaAsP від температури термостата

і виявлено її збільшення після електронного опромінення.

Зростання ширини спектральних ліній СД GaAsP внаслідок опромінення

зумовлено впливом електричних полів радіаційних дефектів.

5. Виявлено, що СД GaAsP порівняно з їхніми аналогами GaP – значно радіаційно

стійкіші. Одержаний результат може бути корисним розробникам

оптоелектронних модулів.

6. Детальні дослідження «білих» СД InGaN показали, що спектри

випромінювання базового СД InGaN та люмінофора відповідають розподілу

Гауса з напівшириною Г = 8 нм (77 К). Втрати на Стоксове зміщення довжин

хвиль люмінофором складають ΔE1 = 82% та ΔE2 = 77 – для λmax = 540 нм і

λmax = 570 нм відповідно. Сповільнення інтенсивності випромінювання в

області великих струмів може бути пов’язаним із ефектом балістичного

перенесення носіїв струму над квантовими ямами. Більшість результатів

досліджень білих СД одержані вперше.

7. Існування затяжних релаксаціїних процесів у «білих» СД – наслідок
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підвищеної амплітуди хвостів густини станів зразка, зумовленої скупченнями

атомів In. Інформація про наявність довготривалих релаксаційних процесів

саме в СД InGaN у літературі не виявлена.

Вплив ефекту Штарка приводить до зменшення перекриття хвильових

функцій електрона з діркою і до відповідного падіння інтенсивності

випромінювальної рекомбінації.
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