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1. Актуальність обраної теми дисертаційної роботи.

Актуальність теми дисертаційної роботи Стратілата Д.П. зумовлена

декількома факторами. По-перше, необхідно звернути увагу на те, що об’єктом

досліджень були світлодіодні структури. Завдяки високій енергоефективності,

можливості тривалої експлуатації, яскравості та екологічності вони широко

використовуються при створенні комунікативних, освітлювальних,

індикаторних систем, а також у багатьох інших галузях побуту та

промисловості, зокрема мікроелектронної. По-друге, в роботі основний наголос

зроблено на дослідженнях структур на основі монокристалів GaP, твердих

розчинів GaAsP та наносистем InGaN/GaN з квантовими ямами. Ці матеріали є

одними з найперспективніших з точки зору створення високопродуктивних

джерел світла, причому як монохроматичних з різними довжинами хвиль, так і

білих. Нарешті, дана дисертаційна робота зосереджена на детальному аналізі

ефектів, які виникають внаслідок впливу проникної радіації на

світловипромінюючі діоди. Глибоке розуміння процесів, що можуть відбуватися

в системах, котрі функціонують у надзвичайно суворих умовах радіаційного

впливу, є вкрай важливим для значного розширення області їх практичного

застосування. Окрім того, науковий пошук нових методів та підходів до

контрольованої модифікації фізичних властивостей світлодіодних структур є

надзвичайно актуальним.

2. Оцінка структури дисертації, її наукового рівня та

обґрунтованості/достовірності положень, що в ній сформульовані

Для опонування одержано текст дисертаційної роботи загальним обсягом

145 сторінок. Дисертація складається з переліку умовних позначень, вступу, 7

розділів, висновків, списку використаних джерел з 96 найменувань, одного

додатку і містить 77 рисунків та 5 таблиць. Структура дисертації послідовно

відображає етапи досліджень та логічний виклад отриманих результатів.

У вступі наведено обгрунтування вибору теми дисертаційної роботи,

сформульовано мету та завдання дослідження і вказані його об’єкт та предмет,

перераховані методи, використані під час роботи, а також вказані наукова

новизна одержаних результатів та особистий внесок здобувача; крім того,

окрема увага приділена практичне значенню результатів та зв'язку роботи з

науковими програмами та темами.

Перший розділ містить літературний огляд, що висвітлює основні

властивості фосфіду галію, гетероструктур InGaN/GaN, можливості

використання наноструктур на основі InGaN для створення джерел білого

свічення, основні особливості впливу проникаючого випромінювання на

структури GaP, GaAsP, InGaN/GaN, а також особливості застосування

напівпровідникових світлодіодів.

У другому розділі дисертаційної роботи викладено методологічні аспекти

вимірювання параметрів (насамперед оптичних та електрофізичних)

досліджуваних об’єктів та проведення опромінення (гамма-квантами,

електронами, нейтронами). Також у розділі представлені результати створення

моделі реактора ВВР-М, що мала на меті оцінку нейтронних потоків у

активаційних детекторах, і розрахункові та експериментальні швидкості низки

реакцій.

Наступний, третій, розділ дисертаційної роботи присвячено опису

експериментальних результатів дослідження деградаційно-відновних

особливостей електрофізичних характеристик опромінених електронами та

альфа-частинками фосфідогалієвих світлодіодів. Також представлено

результати, отримані після ізохронного відпалу вказаних структур. Зроблено

оцінки глибини залягання рівнів, що спричиняють гасіння основних смуг

електролюмінісценції, показано, що відпал характеризується трьома стадіями та

проведено обговорення фізичних процесів, що відбуваються на кожній з них.

Четвертий розділ зосереджує увагу читача на особливостях вольт-

амперних характеристик опромінених електронами світлодіодах GaAs1-xPx ( х =

0,85 або 0,45). Розглянуто вплив дози опромінення на фактор неідеальності та

диференційний опір діодних структур, еволюцію механізму струмопротікання

та показано основну роль дифузії вакансій фосфору у відновлені електричних

параметрів.

У п’ятому розділі наведено результати дослідження спектральних

характеристик світлодіодів, яким присвячено і попередній розділ. Зокрема

визначено значення коефіцієнтів пошкодження часу життя, проведено оцінки

залежностей ширини забороненої зони та температури електронів від

температури зовнішнього середовища.

Два наступні розділи стосуються особливостей вихідних та опромінених

світлодіодів InGaN/GaN з квантовими ямами. Так шостий розділ містить

інформацію про спектральні характеристики, а сьомий – про електрофізичні.

Виявлено існування двох механізмів впливу на випромінювальну рекомбінацію

(екранування внутрішніх полів вільними носіями у низькотемпературній

області та теплове фононне гасіння при Т > 220 К), зростання диференційного

опору та впливу ефекту Штарка внаслідок радіаційного опромінення, а також

встановлено, що пробій p-n переходу пов’язаний з тунелюванням.

Висновки дисертаційної роботи відповідають її змісту та поставленій меті.

Додаток А містить перелік публікацій з представленими основними

науковими результатами.

Ступінь обґрунтованості отриманих результатів не викликає сумнівів,

адже у ході роботи використані загальноприйняті методи аналізу

напівпровідникових бар’єрних структур, а саме дослідження вольт-амперних та

спектральних характеристик, аналіз відновлення електричних і оптичних

характеристик під час ізохронного та ізотермічного відпалів, а також сучасні

програмні пакети такі як Geant4 та Autodesk Autocad. Крім того, результати

дисертації було широко висвітлено та апробовано міжнародних та вітчизняних

конференціях.

У вступі дисертаційної роботи зазначено, що роботи проводилися в межах

чотирьох науково-дослідних тем, що отримали державне фінансування.

3. Наукова новизна одержаних результатів.

Визначено величини коефіцієнтів радіаційного пошкодження GaP та

GaAsP світлодіодів при електронному опроміненні з енергією частинок 2 МеВ,

а також енергетичне положення рівнів, які викликають гасіння

електролюмінісценції у структурах фосфіду галію. Показано, що ширина

забороненої зони твердого розчину GaAs0,55P0,45 описується співвідношенням

Варшні та визначені відповідні коефіцієнти. Вивчено дозову залежність

коефіцієнта неідеальності світлодіодних структур на основі GaAsP.

Встановлено, що спектр випромінювання світлодіодів InGaN/GaN задовільно

описується з використанням розподілу Гауса. Вивчено особливості впливу

опромінення (насамперед електронного) на світлодіодні структури GaP, GaAsP,

InGaN/GaN та проаналізовано можливі механізми радіаційно-індукованих змін.

Запропоновано спосіб використання продуктів поділу важких ядер у ролі

джерел змішаного випромінювання, а також проведено моделювання поля

нейтронних потоків активної зони реактора ВВР-М.

4. Теоретичне та практичне значення одержаних результатів.

Одержані результати мають як теоретичне, так і практичне значення.

Зокрема у наступних дослідженнях можуть бути використані результати

моделювання поля нейтронних потоків активної зони реактора ВВР-М,

вертикальний розподіл щільності потоків швидких, епітеплових та

термолізованих нейтронів. Отримані числові характеристики коефіцієнтів

пошкодження світлодіодів, виготовлених з різних матеріалів, стануть у нагоді

при оцінці радіаційної стійкості відповідних пристроїв, а також передбачень

щодо можливості їхнього застосування в екстремальних умовах. Отримані

дозові залежності можуть стати основою для розробки методів активної

модифікації світлодіодних структур. Отримана оцінка температурної залежності

ширина забороненої зони GaAsP дозволить більш точно передбачати поведінку

пристроїв, створених з використанням вказаного твердого розчину, в широкому

діапазоні температур. Крім того, отримані результати дозволяють розширити

уявлення про процеси, які відбуваються під час радіаційного опромінення у

твердих розчинах, а також термічного відпалу подібних систем. Зокрема

виокремлено вплив ефектів Штарка, балістичного перенесення носіїв та

наявності атмосфери Котрела. Таким чином, результати дисертанта є вагомим

внеском у дослідження функціонування та шляхів модифікації гомоперехідних

та гетероперехідних світлодіодів.

5. Повнота викладення наукових положень, висновків і результатів в

опублікованих працях.

Список публікацій автора включає 5 статей у журналах, що входять до

наукометричної бази Scopus (квартиль – Q3) та 12 тез доповідей на наукових

конференціях. Публікації містять повноцінне викладення основних положень

дисертації. Особистий внесок автора є виокремленим та вагомим. Наукові

публікації повністю відповідають вимогам п. 8 “Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії”, затвердженого Постановою № 44 Кабінету Міністрів України від 12

січня 2022 р.

6. Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи.

Головні ідеї рукописи викладено зрозуміло, присутня чітка та логічно

виправдана структуризація тексту. Характерною особливістю роботи є

необхідно-достатня мінімізація формулювань та пояснень. Водночас, під час

ознайомлення з дисертацією виникли деякі зауваження.

1. Незважаючи на достатньо малу кількість недоліків у оформленні

роботи, вони все ж таки наявні. Наприклад, у роботі відсутній Рис.1.4, хоча

ілюстрації з попереднім та наступним номерами розташовані на ст. 28 та 32,

відповідно; слова «детекторів» у заголовку Табл.2.4 та «спектру» в останньому

реченні на ст.128 написані з помилками; на ст. 78 наведено неправильні одиниці

виміру для енергії теплової дисоціації екситона; назва пункту 2.3 «Вимірювання

спектральних та ВАХ характеристик досліджуваних об’єктів», хоча абревіатура

ВАХ містить в собі слово «характеристик»; термін «нормальний розподіл

Гауса» (ст.109) виглядає дещо тавтологічним; на ст.86 згадується про

нескінченне зростання струму, що є фізично неможливим.

2. На ст.85 стверджується, що причиною появи області від’ємного

диференційного опору є формування «вутрішнього оберненого зв’язку за

струмом». На мій погляд, доцільним було б описати фізичний зміст цього явища

та основні механізми, на яких він базується.

3. Один з висновків роботи стосується експериментально виявленого

факту, що світлодіоди GaAsP значно радіаційно стійкіші порівняно з GaP

аналогами. Наскільки можна зрозуміти, висновок базується на суттєвій

відмінності величин коефіцієнтів пошкодження при електронному опроміненні.

Надзвичайно корисним з фізичної точки зору було б обговорення можливих

причин виявленої величезної (10-8-10-7 см2с-1 для GaP та 10-10-10-9 см2с-1 для

GaAsP) відмінності коефіцієнтів.

4. Для оцінки параметрів Варшні GaAs1-хPх використовувалися середні

значення відповідних величин для GaAs та GaP. Було б бажано пояснити, чому

не використовувалося правило Вегарда, яке дозволяє з непоганою точністю

передбачити значення багатьох параметрів для широкого класу твердих

розчинів. Також цікавим було б обговорення з цієї точки зору отриманого

значення Eg(0) = 2,03 еВ.

5. Деякі формулювання, використані у роботі, не є зрозумілими,

наприклад: «заміна вихідного та опроміненого світлодіода» у підпису до

рис.1.14 (на самому рисунку залежності напруги від часу і що саме замінюється

залишається загадкою); «залежність Rdif(I) … яка задає межі його

застосування» на ст.85 (чому залежність впливає на застосування світлодіоду?);

«Отже, можна сподіватись, що» (це повне речення у першому абзаці на ст.80).

6. Не у всіх випадках вказано точність отриманих параметрів.

Варто зазначити, що згадані недоліки не стосуються наукових результатів,

отриманих у роботі та не впливають на загальне на позитивне враження.

7. Відповідність дисертації встановленим вимогам.

Вимоги щодо оформлення дисертації за структурою, стилем

представлення матеріалу, мовою, затверджені наказом Міністерства освіти і

науки України від 12 січня 2017 р. № 40 не порушено.

Дисертаційна робота здобувача Д.П. Стратілата є самостійним науковим

дослідженням здобувача. Порушень академічної доброчесності ні у

дисертаційній роботі, ні в наукових працях, де представлено результати, не

виявлено.

8. Загальний висновок.

Загалом, дисертаційна робота є повноцінним та завершеним

дослідженням, яке відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої

освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах

(наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 23 березня 2016 р. №261 (зі змінами) та вимогам Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженому Постановою КМУ від 12 січня 2022 р. № 44 «Про

затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії» (зі змінами, внесеними

згідно з Постановою КМУ № 341 від 21.03.2022 р.), а її автор Стратілат Дмитро

Петрович заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 104 – фізика та астрономія.
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